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WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2020/43771]

24 NOVEMBER 2020. — Wet met het oog op steunmaatregelen
in het kader van de COVID-19-pandemie (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer heeft aangenomen en Wij bekrachtingen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK 1. — Inleidende bepaling

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2. — Betalingstermijnen voor de bijdragen verschuldigd voor
het derde en vierde kwartaal 2020

Art. 2. De werkgevers en de personen die hiermee worden gelijkge-
steld bedoeld in artikel 1, § 1, van de wet van 27 juni 1969 tot herziening
van de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maatschappe-
lijke zekerheid der arbeiders, die ernstige economische moeilijkheden
ondervinden ingevolge het coronavirus COVID-19 kunnen, vóór iedere
gerechtelijke vervolging en elk ander voorafgaandelijk minnelijk
afbetalingsplan, aan de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid om minne-
lijke afbetalingstermijnen verzoeken voor de door de werkgever
aangegeven bijdragen voor het derde en vierde kwartaal 2020 en voor
de tot 28 februari 2021 vervallen rechtzettingen van bijdragen, met
uitzondering van de door voormelde Rijksdienst ambtshalve vastge-
stelde bijdragen met betrekking tot het derde en vierde kwartaal 2020 in
toepassing van artikel 22 van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van
de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke
zekerheid der arbeiders, waarbij de bijdrageopslagen, eventuele for-
faitaire vergoedingen, voorschotten en de verwijlintresten niet worden
aangerekend wanneer en voor zover de vastgelegde betalingsmodali-
teiten strikt worden nageleefd.

De minnelijke afbetalingstermijnen bedoeld in het vorige lid worden
toegestaan volgens de voorwaarden en nadere regelen vastgelegd
krachtens artikel 40bis van voornoemde wet van 27 juni 1969.

Art. 3. De vaste vergoeding wegens het niet-nakomen van de
verplichtingen inzake betaling van voorschotten bedoeld in arti-
kel 54bis van het koninklijk besluit van 28 november 1969 tot uitvoering
van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid der
arbeiders is niet van toepassing voor het derde en het vierde kwar-
taal 2020.

Art. 4. Dit hoofdstuk heeft uitwerking met ingang van 1 juli 2020.

HOOFDSTUK 3. — Provisie CORONA voor de sector HORECA

Art. 5. In uitvoering van de artikelen 121 tot 124 van de wet van
22 mei 2003 houdende de organisatie van de begroting en van de
comptabiliteit van de Federale Staat wordt een éénmalige subsidie van
167 000 000 euro toegekend, ten laste van de begroting van de interde-
partementale provisie (inbegrepen Corona), via een specifiek basisallo-
catie van de FOD WASO: 235120313201 aan het Waarborg- en Sociaal
Fonds voor de hotel-, restaurant-, café en aanverwante bedrijven.

Art. 6. Deze subsidie is uitsluitend bestemd om het gebrek aan
betaling te compenseren van de bijdrage voor de financiering van de
eindejaarspremie 2020 van de werknemers die ressorteren onder het
Paritair Comité voor het hotelbedrijf, ten gevolge van de sluiting van de
inrichtingen die behoren tot de horecasector opgelegd door de minis-
teriele besluiten houdende dringende maatregelen om de verspreiding
van het coronavirus COVID-19 te beperken.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2020/43771]

24 NOVEMBRE 2020. — Loi visant des mesures de soutien
dans le cadre de la pandemie de COVID-19 (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre a adopté et Nous sanctionnons ce qui suit:

CHAPITRE 1ER. — Disposition introductive

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74
de la Constitution.

CHAPITRE 2. — Délais de paiement pour les cotisations dues pour
le troisième et le quatrième trimestre 2020

Art. 2. Les employeurs et les personnes qui y sont assimilées visées
à l’article 1er, § 1er, de la loi du 27 juin 1969 révisant l’arrêté-royal du
28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale des travailleurs, qui
sont confrontés à de graves difficultés économiques en raison du
coronavirus COVID-19 peuvent, avant toutes poursuites judiciaires et
tout autre plan de paiement amiable préalable, demander à l’Office
national de sécurité sociale des termes et délais amiables pour les
cotisations déclarées aux 3e et 4e trimestres 2020, ainsi que pour les
rectifications de cotisations échues jusqu’au 28 février 2021, à l’excep-
tion des montants de cotisations établis d’office par l’Office précité
portant sur les troisième et quatrième trimestre 2020 en application de
l’article 22 de la loi du 27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décem-
bre 1944 concernant la sécurité sociale des travailleurs, auquel cas les
majorations de cotisations, éventuelles indemnités forfaitaires, provi-
sions et les intérêts de retard ne seront comptabilisés que lorsque et
dans la mesure où les modalités de paiement définies ne sont pas
strictement respectées.

Les termes et délais à l’amiable visés à l’alinéa précédent sont
accordés dans les conditions et selon les modalités fixées en application
de l’article 40bis de la loi précitée du 27 juin 1969.

Art. 3. L’indemnité forfaitaire due en raison du non-respect des
obligations de paiement des provisions visée à l’article 54bis de l’arrêté
royal du 28 novembre 1969 pris en exécution de la loi du
27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la
sécurité sociale des travailleurs n’est pas applicable pour le troisième et
le quatrième trimestre 2020.

Art. 4. Le présent chapitre produit ses effets le 1er juillet 2020.

CHAPITRE 3. — Provision CORONA au secteur HORECA

Art. 5. En exécution des articles 121 à 124 de la loi du
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de
l’État fédéral, est octroyée une subvention unique de 167 000 000 euros
au Fonds social et de garantie pour les hôtels, restaurants, cafés et
entreprises assimilées à charge du budget de la provision interdépar-
tementale (dont Corona), via une allocation de base spécifique inscrite
au budget du SPF Emploi: 235120313201.

Art. 6. Cette subvention est exclusivement destinée à compenser le
défaut de paiement de la contribution destinée au financement des
primes de fin d’année 2020 des travailleurs relevant de la Commission
Paritaire de l’industrie hôtelière, suite à la fermeture des établissements
relevant du secteur Horeca ordonnée par les arrêtés ministériels portant
des mesures d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus
COVID-19.
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Deze subsidie kan enkel worden aangewend voor de betaling van dit
gedeelte van de eindejaarspremies van de werknemers dat betrekking
heeft op de dagen van tijdelijke werkloosheid die gelijkgesteld zijn met
effectieve aanwezigheid, zoals voorzien in artikel 9.9 van de Collectieve
arbeidsovereenkomst van 27 juli 2010, gesloten in het Paritair Comité
voor het hotelbedrijf, tot wijziging en coördinatie van de collectieve
arbeidsovereenkomsten tot toekenning van een eindejaarspremie.

Art. 7. Deze subsidie mag niet worden gebruikt voor uitgaven in
verband met personeelskosten, werkingskosten en investeringen.

Art. 8. § 1. Uiterlijk binnen de drie maanden die volgen op de
datum van betaling van de eindejaarspremie 2020 zoals vastgelegd in
de statuten van het Waarborg- en Sociaal Fonds voor de hotel-,
restaurant-, café en aanverwante bedrijven, bezorgt het beheersorgaan
van dit Fonds aan de Algemene Directie Collectieve Arbeidsbetrekkin-
gen van de FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg, een
verslag over de wijze waarop de subsidie werd besteed overeenkomstig
artikel 121, derde lid, van de wet van 22 mei 2003 houdende de
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de Federale
Staat.

§ 2. Onverminderd artikel 13 van de wet van 7 januari 1958 betref-
fende de Fondsen voor bestaanszekerheid en het koninklijk besluit van
15 januari 1999 betreffende de boekhouding en de jaarrekening met
betrekking tot de Fondsen voor bestaanszekerheid, bevat het in de
eerste paragraaf vermelde verslag een afrekening van de kosten met de
nodige verantwoordingsstukken.

Art. 9. § 1. De totale toelage kan maximaal nooit meer bedragen dan
het bedrag voorzien in artikel 5.

§ 2. Indien het bedrag verantwoord door de verantwoordingsstuk-
ken lager is dan het bedrag voorzien in artikel 5, is de begunstigde
overeenkomstig artikel 123 van de wet van 22 mei 2003 houdende
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de Federale
Staat, gehouden de te veel ontvangen sommen terug te betalen aan de
genoemde FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg, binnen
de maand na ontvangst van de definitieve afrekening aan hem
opgestuurd door deze overheidsdienst.

Art. 10. De subsidie wordt toegekend voor het jaar 2020.

HOOFDSTUK 4. — Hoofdstuk tot wijziging van wet van 23 maart 2020 tot
wijziging de wet van 22 december 2016 houdende invoering van een
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van
tijdelijke maatregelen in het kader van COVID-19 ten gunste van
zelfstandigen

Art. 11. In de wet van 23 maart 2020 tot wijziging van de wet van
22 december 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten
gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijdelijke maatregelen in
het kader van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, laatst gewijzigd
bij het koninklijk besluit nr. 41 van 26 juni 2020 wordt een artikel 4quater
ingevoegd, luidende:

“Art. 4quater. § 1. In afwijking van artikel 4bis, § 2, kunnen
aanspraak maken op het dubbele van de het volledige maandelijkse
bedrag bedoeld in artikel 10, § 1, van de wet van 22 decem-
ber 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste
van zelfstandige:

— de zelfstandigen, helpers en meewerkende echtgenoten, zoals
bedoeld in artikel 3, die gedwongen worden hun activiteiten gedeelte-
lijk of volledig te onderbreken en voor zover hun activiteiten recht-
streeks behoren tot de activiteiten zoals bedoeld in het ministerieel
besluit van 18 oktober 2020 en elk ander later ministerieel besluit
houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het corona-
virus COVID-19 te beperken, voor de kalendermaand waarin de
periode van onderbreking van hun zelfstandige activiteit gelegen is;

Cette subvention ne peut être utilisée que pour le paiement de cette
partie des primes de fin d’année des travailleurs qui concerne les jours
de chômage temporaire qui sont assimilés à une présence effective,
comme prévu dans l’article 9.9 de la Convention collective de travail du
27 juillet 2010, conclue au sein de la Commission Paritaire de l’industrie
hôtelière, portant modification et coordination de conventions collecti-
ves de travail octroyant une prime de fin d’année.

Art. 7. Ce subside ne peut pas être utilisé pour les dépenses relatives
aux frais de personnel, aux frais de fonctionnement et investissement.

Art. 8. § 1er. Au plus tard dans les trois mois qui suivent la date de
versement de la prime de fin d’année 2020 telle que fixée dans les
statuts du Fonds social et de garantie pour les hôtels, restaurants, cafés
et entreprises assimilées, l’organe de gestion dudit Fonds, transmet à la
Direction générale Relations collectives de travail du SPF Emploi,
Travail et Concertation sociale, un rapport sur la manière dont la
subvention a été affectée conformément à l’article 121, alinéa 3, de la loi
du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de
l’État fédéral.

§ 2. Sans préjudice de l’article 13 de la loi du 7 janvier 1958
concernant les Fonds de sécurité d’existence et de l’arrêté royal du
15 janvier 1999 relatif à la comptabilité et au compte annuel des Fonds
de sécurité d’existence, le rapport mentionné dans le paragraphe 1er

contient un décompte des dépenses accompagné des pièces justificati-
ves nécessaires.

Art. 9. § 1er. La subvention totale ne peut jamais dépasser le
montant prévu à l’article 5.

§ 2. Si le montant justifié par les documents comptables est inférieur
au montant prévu à l’article 5, le bénéficiaire est tenu, conformément à
l’article 123 de la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et
de la comptabilité de l’État fédéral, de rembourser les sommes trop
perçues audit SPF Emploi, Travail et Concertation sociale, dans le mois
suivant la réception du décompte définitif qui lui a été envoyé par ce
Service public.

Art. 10. La subvention est octroyée pour l’année 2020.

CHAPITRE 4. — Chapitre modifiant la loi du 23 mars 2020 modifiant la loi
du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en faveur des
travailleurs indépendants et introduisant des mesures temporaires dans le
cadre du COVID-19 en faveur des travailleurs indépendants

Art. 11. Dans la loi du 23 mars 2020 modifiant la loi du 22 décem-
bre 2016 instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs
indépendants et introduisant des mesures temporaires dans le cadre
COVID-19 en faveur des travailleurs indépendants, modifiée en dernier
lieu par l’arrêté royal n° 41 du 26 juin 2020, il est inséré un
article 4quater, rédigé comme suit:

“Art. 4quater. § 1er. Par dérogation à l’article 4bis, § 2, peuvent
prétendre au double du montant mensuel intégral visé à l’article 10,
§ 1er, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en
faveur des travailleurs indépendants:

— les travailleurs indépendants, les aidants et les conjoints aidants,
visés à l’article 3, qui sont forcés d’interrompre totalement ou partiel-
lement leurs activités indépendantes et pour autant que leurs activités
soient visées directement par l’arrêté ministériel du 18 octobre 2020 et
par tout autre arrêté ministériel ultérieur portant des mesures d’urgence
pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19, pour le mois
civil au cours duquel se situe la période d’interruption de leur activité
indépendante;
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— de zelfstandigen, helpers en meewerkende echtgenoten, zoals
bedoeld in artikel 3, wiens activiteiten afhankelijk zijn van de activitei-
ten rechtstreeks bedoeld in het ministerieel besluit van 18 okto-
ber 2020 en elk ander later ministerieel besluit houdende dringende
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te
beperken, die hun activiteiten volledig onderbreken gedurende de
periode van gedwongen onderbreking bedoeld door bovengenoemd
ministerieel besluit, voor de kalendermaand waarin de periode van
daadwerkelijke onderbreking van hun zelfstandige activiteit gelegen is.

§ 2. In afwijking van artikel 4bis, § 3 wordt voor de zelfstandigen en
helpers zoals bedoeld in artikel 3, § 2, van deze wet, het volledige
maandelijkse bedrag bedoeld in artikel 10 § 1, van de wet van
22 december 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten
gunste van zelfstandigen, toegekend en dit voor zover ze voldoen aan
de overige voorwaarden van de eerste paragraaf.

§ 3. De zelfstandigen en helpers bedoeld in de tweede paragraaf
kunnen het aldaar bedoelde maandelijkse bedrag slechts cumuleren
met een of meerdere andere vervangingsinkomens voor zover de som
van het maandelijks bedrag bedoeld in de tweede paragraaf en de
andere vervangingsinkomens per maand niet meer bedraagt dan
1 614,10 euro. Ingeval van overschrijding wordt het maandelijks bedrag
bedoeld in de tweede paragraaf verminderd ten belope van deze
overschrijding.

§ 4. De gerechtigden op primaire ongeschiktheids- of invaliditeits-
uitkeringen die een activiteit als zelfstandige met de toelating van de
adviserend arts van hun verzekeringsinstelling uitoefenen, al naarge-
lang het geval, met toepassing van artikel 100, § 2, van de wet
betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging
en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994 of de artikelen 23 of 23bis
van het koninklijk besluit van 20 juli 1971 houdende instelling van een
uitkeringsverzekering en een moederschapsverzekering ten voordele
van de zelfstandigen en van de meewerkende echtgenoten, en die,
onder de voorwaarden bepaald in de eerste en tweede paragrafen, hun
toegelaten activiteit moeten onderbreken, kunnen op geen enkel bedrag
aan overbruggingsrecht voor deze onderbreking van activiteit aan-
spraak maken.”.

Art. 12. In artikel 5 van dezelfde wet, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit nr. 41 van 26 juni 2020, worden de paragrafen 1 en 2
vervangen als volgt:

“§ 1. Voor de toepassing van de artikelen 4, 4bis, 4ter en 4quater en in
afwijking van artikel 7, § 3, van de wet van 22 december 2016 hou-
dende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstan-
digen, wordt er geen rekening gehouden met de financiële uitkeringen
die de zelfstandige, helper of meewerkende echtgenote bedoeld in
artikel 3 reeds in het verleden heeft genoten krachtens het koninklijk
besluit van 18 november 1996 houdende invoering van een overbrug-
gingsrecht ten gunste van zelfstandigen en zijn uitvoeringsbesluiten en
krachtens de wet van 22 december 2016 houdende invoering van een
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en haar uitvoerings-
besluit.

Bovendien zal de financiële uitkering die overeenkomstig de artike-
len 4, 4bis, 4ter en 4quater wordt toegekend, niet in rekening worden
gebracht bij het bepalen van de maximale duur van het overbruggings-
recht in toepassing van artikel 7, § 3, van de voormelde wet van
22 december 2016.

§ 2. Voor de toepassing van de artikelen 4, 4bis, 4ter en 4quater zijn de
voorwaarden bedoeld in artikel 5, § 1, van de wet van 22 decem-
ber 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste
van zelfstandigen, niet van toepassing op de zelfstandigen, helpers en
meewerkende echtgenoten bedoeld in artikel 3.”.

Art. 13. In artikel 6 van dezelfde wet, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 22 augustus 2020, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

a) paragraaf 1 wordt aangevuld met een bepaling onder 7°, luidende:

“7° Artikel 4quater is van toepassing op alle gedwongen onderbre-
kingen overeenkomstig artikel 4, 3°, van de wet van 22 decem-
ber 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste
van zelfstandigen, die plaatsvinden naar aanleiding van COVID-19
en zich situeren in de periode van 1 oktober 2020 tot en met
30 november 2020.”;

— les travailleurs indépendants, les aidants et les conjoints aidants,
visés à l’article 3, dont les activités sont dépendantes des activités visées
directement par l’arrêté ministériel du 18 octobre 2020 et par tout autre
arrêté ministériel ultérieur portant des mesures d’urgence pour limiter
la propagation du coronavirus COVID-19, et qui interrompent totale-
ment leurs activités pendant la durée d’interruption forcée visée par
l’arrêté ministériel précité, pour le mois civil au cours duquel se situe
l’interruption effective de leur activité indépendante.

§ 2. Par dérogation à l’article 4bis, § 3, pour les travailleurs
indépendants et les aidants visés à l’article 3, § 2, de la présente loi, la
totalité du montant mensuel visé à l’article 10, § 1er, de la loi du
22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en faveur des tra-
vailleurs indépendants est accordée, pour autant qu’ils remplissent les
autres conditions du paragraphe 1er.

§ 3. Les travailleurs indépendants et les aidants visés au paragra-
phe 2 peuvent seulement cumuler le montant mensuel y visé avec un
ou plusieurs autres revenus de remplacement, pour autant que la
somme du montant mensuel visé au paragraphe 2 et des autres revenus
de remplacement ne dépasse pas 1 614,10 euros sur une base mensuelle.
En cas de dépassement, le montant mensuel visé au paragraphe 2 sera
réduit à concurrence de ce dépassement.

§ 4. Les bénéficiaires d’indemnités d’incapacité primaire ou d’inva-
lidité qui exercent une activité de travailleur indépendant autorisée par
le médecin-conseil de leur organisme assureur, selon le cas, en
application de l’article 100, § 2, de la loi relative à l’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994 ou
des articles 23 ou 23bis de l’arrêté royal du 20 juillet 1971 instituant une
assurance indemnités et une assurance maternité en faveur des
travailleurs indépendants et des conjoints aidants, et qui doivent, dans
les conditions prévues aux paragraphes 1er et 2, interrompre leur
activité autorisée, ne peuvent prétendre à aucun montant de droit
passerelle pour cette interruption d’activité.”.

Art. 12. Dans l’article 5 de la même loi, modifié en dernier lieu par
l’arrêté royal n° 41 du 26 juin 2020, les paragraphes 1er et 2 sont
remplacés par ce qui suit:

“§ 1er. Pour l’application des articles 4, 4bis, 4ter et 4quater et par
dérogation à l’article 7, § 3, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un
droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants, il n’est pas
tenu compte des prestations financières que le travailleur indépendant,
l’aidant ou le conjoint aidant visé à l’article 3 a déjà perçues dans le
passé en vertu de l’arrêté royal du 18 novembre 1996 instaurant un
droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants et de ses arrêtés
d’exécution et en vertu de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un
droit de passerelle en faveur des travailleurs indépendants et de son
arrêté d’exécution.

En outre, la prestation financière octroyée conformément aux arti-
cles 4, 4bis, 4ter et 4quater ne sera pas prise en compte lors de la
détermination de la durée maximale du droit passerelle en application
de l’article 7, § 3, de la loi précitée du 22 décembre 2016.

§ 2. Pour l’application des articles 4, 4bis, 4ter et 4quater, les
conditions visées à l’article 5, § 1er, de la loi du 22 décem-
bre 2016 instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs
indépendants ne s’appliquent pas aux travailleurs indépendants, aux
aidants et aux conjoints aidants visés à l’article 3.”.

Art. 13. Dans l’article 6 de la même loi, modifié en dernier lieu par
l’arrêté royal du 22 août 2020, les modifications suivantes sont appor-
tées:

a) le paragraphe 1er est complété par un 7° rédigé comme suit:

“7° L’article 4quater s’applique à toutes les interruptions forcées
conformément à l’article 4, 3°, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant
un droit passerelle en faveur des travailleurs indépendants, qui se
produisent en raison du COVID-19 et qui ont lieu pendant la période
du 1er octobre 2020 au 30 novembre 2020 inclus.”;
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b) in paragraaf 2 wordt het eerste lid vervangen als volgt:

“De Koning kan, bij een besluit vastgesteld na overleg in de
Ministerraad, de periode van de toepassing van de maatregelen
bedoeld in de artikelen 3, 4bis, 4ter, 4quater en 5, verlengen tot uiterlijk
31 december 2020.”.

Art. 14. Dit hoofdstuk treedt in werking de dag waarop deze wet in
het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

HOOFDSTUK 5. — Toekenning van een premie aan bepaalde categorieën van
werkgevers voor de betaling van de aan de Rijksdienst voor Sociale
Zekerheid verschuldigde bedragen voor het derde kwartaal 2020

Art. 15. § 1. Er wordt een premie verleend volgens de modaliteiten
bepaald in artikel 16 aan de werkgevers en de personen die hiermee
worden gelijkgesteld bedoeld in artikel 1, § 1, van de wet van
27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betref-
fende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders wanneer en voor
zover zij onder het toepassingsgebied vallen van de wet van 5 decem-
ber 1968 betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de
paritaire comités, en zij op het einde van het derde kwartaal 2020 nog
steeds actief zijn en:

1° kwalificeren als inrichtingen die behoren tot de horecasector
alsook andere eet- en drankgelegenheden die sedert 19 okto-
ber 2020 gesloten zijn op grond van de ministeriële besluiten houdende
dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus
COVID-19 te beperken die genomen zijn door de minister van
Binnenlandse Zaken, met uitzondering van eet- en drankgelegenheden
en grootkeukens bestemd voor verblijf-, school-, leef- en werkgemeen-
schappen;

2° behoren tot de culturele, feestelijke, sportieve, recreatieve en
evenementensector en waarvan de (onderdelen van) inrichtingen
sedert 29 oktober 2020 of 2 november 2020 gesloten zijn voor het
publiek op grond van de ministeriële besluiten houdende dringende
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te
beperken die genomen zijn door de minister van Binnenlandse Zaken;

3° kwalificeren als ondernemingen en verenigingen die goederen
aanbieden aan consumenten die sedert 2 november 2020 gesloten zijn
voor het publiek op grond van de ministeriële besluiten houdende
dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus
COVID-19 te beperken die genomen zijn door de minister van
Binnenlandse Zaken;

4° kwalificeren als onderdelen van ondernemingen en verenigingen
die diensten aanbieden aan consumenten die sedert 2 novem-
ber 2020 gesloten zijn voor het publiek op grond van de ministeriële
besluiten houdende dringende maatregelen om de verspreiding van
het coronavirus COVID-19 te beperken die genomen zijn door de
minister van Binnenlandse Zaken;

5° de vakantieparken, bungalowparken en campings die sedert
3 november 2020 gesloten zijn voor het publiek op grond van de
ministeriële besluiten houdende dringende maatregelen om de versprei-
ding van het coronavirus COVID-19 te beperken die genomen zijn door
de minister van Binnenlandse Zaken alsook de reisbureaus, reisorga-
nisaties, toeristische informatiediensten, overige reserveringsactivitei-
ten.

§ 2. De Koning kan, bij een in Ministerraad overlegd besluit, nadere
regels inzake de premie bedoeld in dit hoofdstuk bepalen.

§ 3. De Koning kan, onder de voorwaarden die Hij bepaalt, bij een in
Ministerraad overlegd besluit, het toepassingsgebied van dit hoofdstuk
uitbreiden en afwijkende berekenings- en toekenningsvoorwaarden
van de premie bepalen.

Art. 16. § 1. De premie bedoeld in artikel 15 wordt door de
Rijksdienst voor Sociale Zekerheid berekend en toegekend in twee
fasen.

§ 2. In de eerste fase berekent de voormelde Rijksdienst een premie
waarvan het bedrag overeenkomt met het voor het eerste kwar-
taal 2020 verschuldigde bedrag van de globale bijdrage bedoeld in
artikel 38, § 3, 1°, 2° of 3° en artikel 38, § 3bis, van de wet van
29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de sociale zeker-
heid voor werknemers – waarbij geen rekening wordt gehouden met de
loonmatigingsbijdrage bedoeld in artikel 38, § 3bis, eerste lid, van
dezelfde wet, die niet werd berekend op de werkgeversbijdragen
bedoeld in voornoemd artikel 38, § 3, 1°, 2° of 3° en § 3bis, eerste en
tweede lid van dezelfde wet – verminderd met de verminderingen van
werkgeversbijdragen en vermeerderd met de voor het eerste kwartaal
2020 door de werkgever verschuldigde solidariteitsbijdrage op studen-
tenarbeid bedoeld in artikel 1, van het koninklijk besluit van 23 decem-
ber 1996 houdende maatregelen met het oog op de invoering van een
solidariteitsbijdrage op de tewerkstelling van studenten die niet
onderworpen zijn aan het stelsel van sociale zekerheid van de

b) dans le paragraphe 2, l’alinéa 1er est remplacé par ce qui suit:

“Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des ministres, prolonger
la période d’application des mesures visées aux articles 3, 4, 4bis, 4ter,
4quater et 5, au plus tard jusqu’au 31 décembre 2020.”.

Art. 14. Le présent chapitre entre en vigueur au jour de la publica-
tion de la présente loi au Moniteur belge.

CHAPITRE 5. — Octroi d’une prime à certaines catégories d’employeurs en
vue du paiement à l’Office national de sécurité sociale des montants dus pour
le troisième trimestre 2020

Art. 15. § 1er. Une prime est octroyée conformément aux modalités
déterminées à l’article 16 aux employeurs et aux personnes assimilées
aux employeurs, visées à l’article 1er, § 1er, de la loi du
27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la
sécurité sociale des travailleurs à condition – et pour autant – qu’ils
ressortissent du champ d’application de la loi du 5 décembre 1968 sur
les conventions collectives de travail et les commissions paritaires et
qu’ils sont toujours actifs à la fin du troisième trimestre 2020 et qui:

1° sont considérés comme des établissements relevant du secteur de
l’horeca ainsi que les autres établissements de restauration et débits de
boissons qui sont fermés depuis le 19 octobre 2020 en vertu des arrêtés
ministériels portant des mesures d’urgence pour limiter la propagation
du coronavirus COVID-19 pris par le ministre de l’Intérieur, à
l’exception des établissements de restauration et débits de boissons et
des cuisines de collectivité destinés aux communautés résidentielles,
scolaires, de vie et de travail;

2° relèvent des secteurs culturel, festif, sportif, récréatif et évènemen-
tiel et dont les (parties des) établissements sont fermés pour le public
depuis le 29 octobre 20 ou le 2 novembre 2020 en vertu des arrêtés
ministériels portant des mesures d’urgence pour limiter la propagation
du coronavirus COVID-19 pris par le ministre de l’Intérieur;

3° sont considérés comme entreprises et associations offrant des biens
aux consommateurs qui sont fermées au public depuis le 2 novem-
bre 2020 en vertu des arrêtés ministériels portant des mesures
d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19 pris
par le ministre de l’Intérieur;

4° sont considérés comme des parties d’entreprises et associations
offrant des services aux consommateurs qui sont fermées depuis le
2 novembre 2020 en vertu des arrêtés ministériels portant des mesures
d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19 pris
par le ministre de l’Intérieur;

5° les villages de vacances, les parcs de bungalows et les campings
qui sont fermés au public depuis le 3 novembre 2020 en vertu des
arrêtés ministériels portant des mesures d’urgence pour limiter la
propagation du coronavirus COVID-19 pris par le ministre de l’Inté-
rieur ainsi que les agences de voyages, les voyagistes, les services
d’information touristiques et les autres services de réservation.

§ 2. Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des ministres, fixer
des règles complémentaires en ce qui concerne la prime visée dans le
présent chapitre.

§ 3. Le Roi peut, dans les conditions qu’Il détermine étendre le
champ d’application du présent chapitre par arrêté délibéré en Conseil
des ministres et déterminer des conditions dérogatoires de calcul et
d’octroi de la prime.

Art. 16. § 1er. La prime visée à l’article 15 est calculée et octroyée par
l’Office national de sécurité sociale en deux phases.

§ 2. Dans la première phase, l’Office national précité calcule une
prime dont le montant correspond au montant dû de la cotisation
globale pour le premier trimestre 2020 visées à l’article 38, § 3, 1°, 2° ou
3°, et l’article § 3bis, de la loi du 29 juin 1981 établissant les principes
généraux de la sécurité sociale des travailleurs salariés, – où il n’est pas
tenu compte de la cotisation de modération salariale visée à l’article 38,
§ 3 bis, alinéa 1er, de la même loi, qui n’a pas été calculée sur la base des
cotisations patronales visées à l’article 38 précité, § 3, 1°, 2° ou 3° et
§ 3bis, alinéas 1er et 2, de cette même loi – diminué des réductions de
cotisations patronales et augmenté de la cotisation de solidarité due par
l’employeur pour le premier trimestre 2020 sur le travail étudiant visé
à l’article 1er, de l’arrêté royal du 23 décembre 1996 portant des mesures
en vue de l’instauration d’une cotisation de solidarité pour l’occupation
d’étudiants non assujettis au régime de la sécurité sociale des tra-
vailleurs salariés, en application de l’article 3, § 1er, 4°, de la loi du
26 juillet 1996 visant à réaliser les conditions budgétaires de la
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werknemers, met toepassing van artikel 3, § 1, 4°, van de wet van
26 juli 1996 strekkende tot realisatie van de budgettaire voorwaarden
tot deelname van België aan de Europese Economische en Monetaire
Unie.

Het bedrag van deze premie wordt eerst ambtshalve aangewend ter
betaling van de aan de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid verschul-
digde bedragen die betrekking hebben op het derde kwartaal 2020 en
vervolgens, in voorkomend geval, op de overige aan de voormelde
Rijksdienst verschuldigde bedragen en dit met aanwending op de
oudste schuld overeenkomstig artikel 25, van de voormelde wet van
27 juni 1969. Indien er na toerekening een saldo overblijft, kan de
werkgever om de uitbetaling ervan verzoeken. Wanneer de werkgever
niet om uitbetaling verzoekt, zal het saldo aangewend worden voor de
eerstvolgende nog te vervallen bedragen verschuldigd aan de voor-
melde Rijksdienst.

§ 3. In de tweede fase berekent de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid
een premie waarvan het bedrag overeenstemt met het voor het derde
kwartaal 2020 verschuldigde bedrag van de globale bijdrage bedoeld in
artikel 38, § 3, 1°, 2° of 3° en artikel 38, § 3bis, van de voormelde wet
van 29 juni 1981 – waarbij geen rekening wordt gehouden met de
loonmatigingsbijdrage bedoeld in artikel 38, § 3bis, eerste lid, van
dezelfde wet, die niet werd berekend op de werkgeversbijdragen
bedoeld in voornoemd artikel 38, § 3, 1°, 2° of 3° en § 3bis, eerste en
tweede lid van dezelfde wet, verminderd met de verminderingen van
werkgeversbijdragen en vermeerderd met de voor het derde kwar-
taal 2020 door de werkgever verschuldigde solidariteitsbijdrage op
studentenarbeid bedoeld in artikel 1, van het voormelde koninklijk
besluit van 23 december 1996.

§ 4. De Rijksdienst voor Sociale Zekerheid vergelijkt vervolgens de
overeenkomstig paragraaf 3 berekende premie met de overeenkomstig
paragraaf 2 berekende premie.

Wanneer het bedrag van de overeenkomstig paragraaf 3 berekende
premie lager is dan het bedrag van de overeenkomstig paragraaf 2
berekende premie, dan blijft de overeenkomstig paragraaf 2 berekende
premie die in de eerste fase werd toegekend, verworven.

Wanneer het bedrag van de overeenkomstig paragraaf 3 berekende
premie hoger is dan de overeenkomstig paragraaf 2 berekende premie,
dan wordt aan de werkgever een bijkomende premie ten belope van het
verschil toegekend. Het bedrag van deze premie wordt eerst ambts-
halve aangewend ter betaling van de aan de Rijksdienst voor Sociale
Zekerheid verschuldigde bedragen die betrekking hebben op het derde
kwartaal 2020 en vervolgens, in voorkomend geval, op de overige aan
de voormelde Rijksdienst verschuldigde bedragen en dit met aanwen-
ding op de oudste schuld overeenkomstig artikel 25 van de voormelde
wet van 27 juni 1969. Indien er na toerekening een saldo overblijft, kan
de werkgever om de uitbetaling ervan verzoeken. Wanneer de werk-
gever niet om uitbetaling verzoekt, zal het saldo aangewend worden
voor de eerstvolgende nog te vervallen bedragen verschuldigd aan de
voormelde Rijksdienst.

Art. 17. Dit hoofdstuk heeft uitwerking met ingang van 15 novem-
ber 2020.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ’s Lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 24 november 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Sociale Zekerheid,
Fr. VANDENBROUCKE

Met ‘s Lands zegel gezegeld :

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers
(www.dekamer.be)
Stukken. – 55K1537
Integraal Verslag : 19 november 2020.

participation de la Belgique à l’Union économique et moné-
taire européenne.

Le montant de cette prime est d’abord utilisé d’office pour payer les
montants relatifs au troisième trimestre 2020 dus à l’Office national de
sécurité sociale et ensuite, le cas échéant, les autres montants dus à
l’Office national précité et ce avec imputation sur la dette la plus
ancienne conformément à l’article 25, de la loi du 27 juin 1969 précitée.
Si après l’affectation il reste un solde, l’employeur peut en demander le
versement. Si l’employeur n’en demande pas le versement, le solde sera
imputé sur les premiers montants dus venant ensuite à échéance à
l’Office national précité.

§ 3. Dans la deuxième phase, l’Office national de sécurité sociale
calcule une prime dont le montant correspond au montant dû de la
cotisation globale pour le troisième trimestre 2020 visées à l’article 38,
§ 3, 1°, 2° ou 3°, et l’article 38, § 3bis, de la loi précitée du 29 juin 1981,
où il n’est pas tenu compte de la cotisation de modération salariale
visée à l’article 38, § 3bis, alinéa 1er, de la même loi, qui n’a pas été
calculée sur la base des cotisations patronales visées à l’article 38
précité, § 3, 1°, 2° ou 3°, et 8°, et § 3bis, alinéas 1er et 2, de cette même
loi, diminué des réductions de cotisations patronales et augmenté de la
cotisation de solidarité due par l’employeur pour le premier trimes-
tre 2020 sur le travail étudiant visé à l’article 1er, de l’arrêté royal du
23 décembre 1996 précité.

§ 4. L’Office national de sécurité sociale compare ensuite la prime
calculée conformément au paragraphe 3 avec la prime calculée confor-
mément au paragraphe 2.

Lorsque le montant de la prime calculé conformément au paragra-
phe 3 est inférieur au montant de la prime calculé conformément au
paragraphe 2, la prime calculée conformément au paragraphe 2 octroyée
lors de la première phase reste acquise.

Si le montant de la prime calculé conformément au paragraphe 3 est
supérieur à la prime calculée conformément au paragraphe 2,
l’employeur se verra attribuer une prime supplémentaire correspon-
dant au montant de la différence. Le montant de cette prime est d’abord
utilisé d’office pour payer les montants relatifs au troisième trimes-
tre 2020 dus à l’Office national de sécurité sociale et ensuite, le cas
échéant, les autres montants dus à l’Office national précité et ce avec
imputation sur la dette la plus ancienne conformément à l’article 25 de
la loi du 27 juin 1969 précitée. Si après l’affectation il reste un solde,
l’employeur peut en demander le versement. Si l’employeur n’en
demande pas le versement, le solde sera imputé sur les premiers
montants venant ensuite à échéance dus à l’Office national précité.

Art. 17. Le présent chapitre produit ses effets le 15 novembre 2020.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du sceau
de l’Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 24 novembre 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de l’Emploi,
P.Y. DERMAGNE

Le Ministre des Affaires sociales,
Fr. VANDENBROUCKE

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,
V. VAN QUICKENBORNE

Note

(1) Chambre des représentants
(www.lachambre.be)
Documents. – 55K1537
Compte rendu intégral : 19 novembre 2020
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FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2020/43884]

9 NOVEMBER 2020. — Koninklijk besluit houdende oprichting
van het College voor de strijd tegen de fiscale en sociale fraude

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

De regering zal de strijd tegen fiscale fraude, sociale fraude en sociale
dumping onverminderd verderzetten. Daartoe zijn de leden aangesteld
van het Ministerieel Comité voor de strijd tegen de fiscale en sociale
fraude zodat het overleg tussen de ministers met een bevoegdheid
inzake fraudebestrijding gestructureerd zal gebeuren.

Met dit ontwerp wordt het College voor de strijd tegen de fiscale en
sociale fraude geactualiseerd met het oog op de uitvoering van een
gecoördineerd beleid inzake fraudebestrijding. Dit college wordt
gevormd door de administraties, directies, instellingen betrokken bij de
fraudebestrijding alsook de leden van het College van procureurs-
generaal waaraan de specifieke taken inzake de fiscale en sociale fraude
zijn toegewezen en de federale procureur.

De regering creëert met het Ministerieel Comité en het College de
beslissingsstructuren inzake de fraudebestrijding zodat zowel op het
niveau van de regering als op het niveau van de betrokken administra-
ties, directies en instellingen een gecoördineerd beleid uitgewerkt kan
worden. Zo zal op het niveau van het college een gemeenschappelijk
fiscaal en sociaal beleid voor fraudebestrijding uitgewerkt worden en
zal men op het niveau van het Ministerieel Comité de nodige politieke
beslissingen nemen. Gezien de Grondwettelijke bepalingen betreffende
het Openbaar Ministerie zal een vertegenwoordiger van de minister
van Justitie steeds uitgenodigd worden voor de vergaderingen.

Het Rekenhof heeft in zijn verslag over het ″Actieplan voor de strijd
tegen de sociale fraude en sociale dumping″ het belang aangestipt dat
een gecoördineerd actieplan in overeenstemming moet zijn met de
meerjarige beleidscyclussen. De werking van het college zal hiermee
rekening houden en wordt in het bijzonder gedetermineerd door haar
bijdrage aan de budgettaire doelstelling die de regering vooropstelt.

Dit is, Sire, de draagwijdte van het besluit dat U wordt voorgelegd,

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De Eerste Minister,
A. DE CROO

De Vice-eersteminister en Minister van Financiën,
belast met de Coördinatie van de fraudebestrijding,

V. VAN PETEGHEM

9 NOVEMBER 2020. — Koninklijk besluit houdende oprichting
van het College voor de strijd tegen de fiscale en sociale fraude

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op artikel 37 van de Grondwet;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 april 2008 houdende oprichting
van het Ministerieel Comité voor de strijd tegen de fiscale en sociale
fraude;

Gezien het artikel 8 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging, is dit
besluit vrijgesteld van een regelgevingsimpactanalyse omdat het
bepalingen van autoregulering betreft;

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2020/43884]

9 NOVEMBRE 2020. — Arrêté royal portant création du Collège
pour la lutte contre la fraude fiscale et sociale

RAPPORT AU ROI

Sire,

Le gouvernement poursuivra sans relâche la lutte contre la fraude
fiscale, la fraude sociale et le dumping social. Dans ce but ont été
désignés les membres du Comité ministériel pour la lutte contre la
fraude fiscale et sociale afin que la concertation entre les ministres
disposant d’une compétence en matière de lutte contre la fraude
s’effectue de manière structurée.

Le présent projet vise à procéder à une actualisation du Collège pour
la lutte contre la fraude fiscale et sociale afin d’opérer une gestion
coordonnée en matière de lutte contre la fraude. Ce collège est formé
des administrations, des directions et institutions impliquées dans la
lutte contre la fraude, de même que des membres du Collège des
Procureurs généraux auxquels sont confiées des tâches spécifiques en
matière de fraude fiscale et sociale, et du Procureur fédéral.

Au moyen du Comité ministériel et du Collège, le gouvernement crée
les structures décisionnelles en matière de lutte contre la fraude pour
que tant au niveau du gouvernement qu’au niveau des administrations,
des directions et institutions concernées, une gestion coordonnée puisse
être élaborée. Ainsi, une approche commune fiscale et sociale de la lutte
contre la fraude sera réalisée au niveau du Collège tandis que le Comité
ministériel prendra les nécessaires décisions politiques. Compte tenu
des dispositions constitutionnelles relatives au ministère public, un
représentant du ministre de la Justice sera invité de participer aux
réunions.

La Cour des comptes a mis l’accent dans son rapport relatif au ″Plan
de lutte contre la fraude sociale et le dumping social″ sur le fait qu’un
plan d’action coordonné doit s’effectuer en conformité avec les cycles
politiques pluriannuels. Le fonctionnement du Collège en tiendra
compte et est déterminé notamment par sa contribution à l’objectif
budgétaire qui présente pour le gouvernement une importance primor-
diale.

Telle est, Sire, la portée de l’arrêté qui Vous est soumis,

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le Premier Ministre,
A. DE CROO

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
chargé de la Coordination de la lutte contre la fraude,

V. VAN PETEGHEM

9 NOVEMBRE 2020. — Arrêté royal portant création du Collège
pour la lutte contre la fraude fiscale et sociale

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu l’article 37 de la Constitution ;

Vu l’arrêté du 29 avril 2008 portant création du Comité ministériel
pour la lutte contre la fraude fiscale et sociale ;

Vu l’article 8 de la loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions
diverses en matière de simplification administrative, le présent arrêté
est dispensé d’analyse d’impact de la réglementation, s’agissant de
dispositions d’autorégulation ;
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Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
21 oktober 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van Staatssecretaris voor Begroting,
gegeven op 22 oktober 2020;

Op de voordracht van Onze Eerste Minister en de Vice-eersteminister
en Minister van Financiën, belast met de Coördinatie van de fraudebe-
strijding, en op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Bij de Minister van Financiën, belast met de Coördinatie
van de fraudebestrijding wordt een College voor de strijd tegen de
fiscale en sociale fraude opgericht.

Art. 2. § 1. Het College wordt voorgezeten door de Minister van
Financiën, belast met de Coördinatie van de fraudebestrijding, of zijn
vertegenwoordiger, en is bovendien samengesteld uit:

1° de administrateur-generaal van de Inning en de Invordering van
de Federale Overheidsdienst Financiën;

2° de administrateur-generaal van de Algemene Administratie van
de Bijzondere Belastinginspectie van de Federale Overheidsdienst
Financiën;

3° de administrateur-generaal van de Algemene Administratie van
de Douane en Accijnzen van de Federale Overheidsdienst Financiën;

4° de administrateur-generaal van de Algemene Administratie van
de Fiscaliteit;

5° de adviseur-generaal belast met de Dienst Coördinatie Anti-
Fraude (CAF);

6° de voorzitter van de Cel voor Financiële Informatieverwerking;

7° de directeur-generaal van de Algemene directie gerechtelijke
politie van de Federale Politie;

8° de directeur van de Sociale Inlichtingen- en Opsporingsdienst;
9° de directeur-generaal van de Algemene Directie Economische

Inspectie van de Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Midden-
stand en Energie;

10° de administrateur-generaal van de Kruispuntbank van de Sociale
Zekerheid;

§ 2. De vergaderingen van het College worden eveneens bijgewoond
door:

1° de leden van het College van procureurs-generaal aan wie,
overeenkomstig het koninklijk besluit van 6 mei 1997 betreffende de
specifieke taken van de leden van het College van procureurs-generaal,
specifieke taken zijn toegewezen inzake de fiscale en sociale fraude;

2° de federale procureur, gelet op de specifieke taken en samenwer-
king met de in § 1 bedoelde diensten en overheden.

§ 3. Voor elk van de personen, bedoeld in de §§ 1 en 2, wordt een
plaatsvervanger aangeduid.

§ 4. Het College kan experten of elke leidende ambtenaar van een
overheidsdienst uitnodigen als het dit nuttig acht in het kader van zijn
opdracht.

§ 5. Een vertegenwoordiger van de Minister van Justitie kan de
vergadering bijwonen.

Art. 3. Het College wordt belast met:

1° de uitwerking van het ontwerp van meerjarenactieplan;

2° het toezicht op een gecoördineerde uitvoering van het actieplan,
goedgekeurd door het Ministerieel Comité voor de strijd tegen de
fiscale en sociale fraude.

Art. 4. Het College stelt zijn huishoudelijk reglement vast.

Art. 5. Het College vergadert na bijeenroeping van zijn voorzitter,
die de agenda vaststelt.

Art. 6. Het secretariaat van het College wordt verzekerd door de
FOD Financiën.

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 21 octobre 2020 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 22 octo-
bre 2020 ;

Sur la proposition de Notre Premier Ministre et du Vice-Premier
Ministre et Ministre des Finances, chargé de la Coordination de la lutte
contre la fraude, et de l’avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en
Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Il est créé, auprès du Ministre des Finances, chargé de la
Coordination de la lutte contre la fraude, un Collège pour la lutte contre
la fraude fiscale et sociale.

Art. 2. § 1er. Le Collège est présidé par le Ministre des Finances,
chargé de la Coordination de la lutte contre la fraude ou son
représentant et est en outre composé de :

1° l’administrateur général de la Perception et du Recouvrement du
Service Public Fédéral Finances ;

2° l’administrateur général de l’Administration Générale de l’Inspec-
tion Spéciale des Impôts du Service Public Fédéral Finances ;

3° l’administrateur général de l’Administration Générale des Doua-
nes et Accises du Service Public Fédéral Finances ;

4° l’administrateur général de l’Administration Générale de la
Fiscalité ;

5° le conseiller général en charge du Service de Coordination
Anti-Fraude (CAF) ;

6° le président de la Cellule de Traitement des Informations
Financières ;

7° le directeur général de la Direction générale de la Police judiciaire
de la Police Fédérale ;

8° le directeur du Service d’information et de recherche sociales ;
9° le directeur général de la Direction générale de l’Inspection

économique du Service Public Fédéral Economie, P.M.E., Classes
moyennes et Energie ;

10° l’administrateur général de la Banque-carrefour de la Sécurité
Sociale ;

§ 2. Assistent également aux réunions du Collège:

1° les membres du Collège des procureurs généraux à qui, confor-
mément à l’arrêté royal du 6 mai 1997 relatif aux tâches spécifiques des
membres du Collège des procureurs généraux, sont confiés des tâches
spécifiques en matière de la fraude fiscale et sociale ;

2° le procureur fédéral, vu les missions spécifiques et la collaboration
avec les services et autorités visés au § 1er.

§ 3. Pour chacune des personnes visées aux §§ 1er et 2, un suppléant
est désigné.

§ 4. Le Collège peut inviter des experts ou tout fonctionnaire
dirigeant d’un service public s’il l’estime utile dans le cadre de sa
mission.

§ 5. Un représentant du Ministre de la Justice peut assister à la
réunion.

Art. 3. Le Collège est chargé :

1° de l’élaboration du projet de plan d’action pluriannuel ;

2° de veiller à l’exécution coordonnée du plan d’action approuvé par
le Comité ministériel pour la lutte contre la fraude fiscale et sociale.

Art. 4. Le Collège fixe son règlement d’ordre intérieur.

Art. 5. Le Collège se réunit sur convocation de son président, qui
fixe l’ordre du jour.

Art. 6. Le secrétariat du Collège est assuré par le SPF Finance.
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Art. 7. Het koninklijk besluit van 29 april 2008 houdende oprichting
van het College voor de strijd tegen de fiscale en sociale fraude wordt
opgeheven.

Art. 8. Onze Eerste Minister en Onze Vice-eerste minister en Minis-
ter van Financiën, belast met de Coördinatie van de fraudebestrijding
zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 9 november 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
A. DE CROO

De Vice-eersteminister en Minister van Financiën,
belast met de Coördinatie van de fraudebestrijding,

V. VAN PETEGHEM

*
PROGRAMMATORISCHE

FEDERALE OVERHEIDSDIENST WETENSCHAPSBELEID

[C − 2020/43887]

26 NOVEMBER 2020. — Ministerieel besluit houdende de tijdelijke
toewijzing van sommige delegaties opgenomen in het ministerieel
besluit van 21 maart 2012 houdende delegatie van bevoegdheid en
handtekening bij de federale programmatorische overheidsdienst
Wetenschapsbeleid

De Staatssecretaris belast met Wetenschapsbeleid,

Gelet op het ministerieel besluit van 21 maart 2012 houdende
delegatie van bevoegdheid en handtekening bij de federaleprogram-
matorische overheidsdienst Wetenschapsbeleid, gewijzigd bij de minis-
teriële besluiten van 21 maart 2012,13 december 2012 en 17 novem-
ber 2016,

Besluit :

Artikel 1. Tot aan de aanstelling van een voorzitter of een plaats-
vervangende voorzitter van het directiecomité van de federale program-
matorische overheidsdienst Wetenschapsbeleid in overeenstemming
met de bepalingen en modaliteiten van het koninklijk besluit van
29 oktober 2001 betreffende de aanduiding en de uitoefening van de
managementfuncties in de federale overheidsdiensten en de program-
matorische federale overheidsdiensten, worden, met uitzondering van
de delegaties bepaald in artikel 2 van dit besluit, de delegaties die bij
het ministerieel besluit van 21 maart 2012 houdende delegatie van
bevoegdheid en handtekening bij de federale programmatorische
overheidsdienst Wetenschapsbeleid, aan de voorzitter van het directie-
comité worden verleend, uitgeoefend door de directeur-generaal van
de algemene directie Onderzoek en Ruimtevaart.

Art. 2. Tot aan de aanstelling van een voorzitter of een plaatsver-
vangende voorzitter van het directiecomité van de federale program-
matorische overheidsdienst Wetenschapsbeleid, worden de delegaties
als bedoeld in artikel 3, 6°, 7°, 11°, 13° en 14°, van het ministerieel
besluit van 21 maart 2012, uitgeoefend door de directeur van de
stafdienst Personeel en Organisatie.

Art. 3. In toepassing van artikel 1, § 2, van het ministerieel besluit
van 21 maart 2012, oefent het hoofd van de dienst Begroting en
Beheerscontrole de delegaties uit die in toepassing van hetzelfde besluit
zijn verleend aan de directeur van de stafdienst Begroting en Beheers-
controle.

Art. 4. § 1. Tot aan de aanstelling van een voorzitter of een
plaatsvervangende voorzitter van het directiecomité van de Federale
programmatorische overheidsdienst Wetenschapsbeleid wordt met
uitzondering van hetgeen is bepaald in § 2 van dit artikel, ieder
document dat aan de minister moet worden voorgelegd, aan deze
laatste meegedeeld via de directeur-generaal van de algemene directie
Onderzoek en Ruimtevaart.

Art. 7. L’arrêté royal du 29 avril 2008 portant création du Collège
pour la lutte contre la fraude fiscale et sociale est abrogé.

Art. 8. Notre Premier Ministre et Notre Vice-Premier Ministre et
Ministre des Finances, chargé de la Coordination de la lutte contre la
fraude sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 9 novembre 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
A. DE CROO

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
chargé de la Coordination de la lutte contre la fraude,

V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL
DE PROGRAMMATION POLITIQUE SCIENTIFIQUE

[C − 2020/43887]

26 NOVEMBRE 2020. — Arrêté ministériel portant octroi à titre
temporaire de certaines délégations visées par l’arrêté ministériel
du 21 mars 2012 portant délégation de compétence et de signature
au sein du service public fédéral de programmation Politique
scientifique

Le Secrétaire d’Etat chargé de la Politique scientifique,

Vu l’arrêté ministériel portant délégation de compétence et de
signature au sein du service public fédéral de programmation Politique
scientifique, modifié par les arrêtés ministériels du 21 mars 2012,
13 décembre 2012 et 17 novembre 2016,

Arrête :

Article 1er. Jusqu’à la désignation d’un président ou d’un président
ad interim du comité de direction du service public fédéral de
programmation Politique scientifique conformément aux dispositions
et modalités de l’arrêté royal du 29 9octobre 2001 relatif à la désignation
et à l’exercice des fonctions de management dans les services publics
fédéraux et les services publics fédéraux de programmation, les
délégations de compétence et de signature octroyées, aux termes de
l’arrêté ministériel du 21 mars 2012 portant délégation de compétence
et de signature au sein du service public fédéral de programmation
Politique scientifique, au président du comité de direction sont, à
l’exception des délégations visées à l’article 2 du présent arrêté,
exercées par le directeur général de la direction générale Recherche et
Spatial.

Art. 2. Jusqu’à la désignation d’un président ou d’un président ad
interim du comité de direction du service public fédéral de program-
mation Politique scientifique, les délégations visées à l’article 3, 6°, 7°,
11°, 13° et 14°, de l’arrêté ministériel du 21 mars 2012, sont exercées par
le directeur du service d’encadrement Personnel et Organisation.

Art. 3. Par application de l’article 1er, § 2, de l’arrêté ministériel du
21 mars 2012, le chef du service Budget et Contrôle de gestion exerce les
délégations qui sont octroyées aux termes dudit arrêté au directeur du
service d’encadrement Budget et Contrôle de gestion.

Art. 4. § 1er. Jusqu’à la désignation d’un président ou d’un président
ad interim du comité de direction du Service public fédéral de
programmation Politique scientifique, tout document qui doit être
présenté au ministre est communiqué à ce dernier par l’intermédiaire
du directeur général de la direction Recherche et Spatial, à l’exception
de ce qui est prévu au § 2 du présent article.
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In geval van afwezigheid of verhindering van de directeur-generaal
van de algemene directie Onderzoek en Ruimtevaart, wordt deze
vervangen door de directeur van de stafdienst Personeel en Organisatie
en vervolgens door de directeur van de stafdienst ICT.

§ 2. Tot aan de aanstelling van een voorzitter of een plaatsvervan-
gende voorzitter van het directiecomité van de federale programmato-
rische overheidsdienst Wetenschapsbeleid wordt ieder document met
betrekking tot het personeel dat aan de minister moet worden
voorgelegd, aan deze laatste meegedeeld via de directeur van de
stafdienst Personeel en Organisatie.

In geval van afwezigheid of verhindering van de directeur van de
stafdienst Personeel & Organisatie wordt deze vervangen door de
directeur-generaal van de algemene directie Onderzoek en Ruimtevaart
en vervolgens de directeur van de stafdienst ICT.

Art. 5. Dit besluit treedt in werking op de dag van publicatie in het
Belgisch Staatsblad en treedt buiten werking op de datum waarop de
voorzitter of de plaatsvervangende voorzitter van het directiecomité
van de federale programmatorische overheidsdienst Wetenschapsbe-
leid wordt aangesteld.

Brussel, 26 november 2020.

Th. DERMINE

ANDERE BESLUITEN — AUTRES ARRETES

PROGRAMMATORISCHE
FEDERALE OVERHEIDSDIENST WETENSCHAPSBELEID

[C − 2020/43888]
Arrest van de Raad van State

Bij arrest nr. 248.989 van 20 november 2020 in de zaak A. 228.586/VIII-
11.209 wordt het ministerieel besluit van 9 mei 2019 waarbij de heer
BRUYERE Pierre, geboren op 8 mei 1958, Directeur van de Stafdienst
Informatie- en Communicatietechnologie bij de Programmatorische
Federale Overheidsdienst Wetenschapsbeleid wordt aangeduid als
Voorzitter ad interim van de Programmatorische Federale Overheids-
dienst Wetenschapsbeleid vernietigd.

OFFICIELE BERICHTEN — AVIS OFFICIELS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[2020/204985]

Arbeidsgerechten. — Bericht aan de representatieve organisaties. —
Openstaande plaats van een werkend raadsheer in sociale zaken,
als zelfstandige bij het Arbeidshof Antwerpen, ter vervanging van
de heer VAN GENECHTEN Ivo

De betrokken organisaties worden verzocht de kandidaturen voor te
dragen overeenkomstig de artikelen 2 en 3 van het koninklijk besluit
van 7 april 1970 en uiterlijk binnen de drie maanden na de bekendma-
king van dit bericht.

De voordrachten van de kandidaten moeten worden gericht aan de
FOD Sociale Zekerheid, DG Beleidsondersteuning en -coördinatie,
Dienst Governance, Administratief Centrum Kruidtuin - Finance
Tower, Kruidtuinlaan 50, bus 135, 1000 Brussel (of per mail :
jugesrechters@minsoc.fed.be).

Bij de lijsten wordt voor elk der voorgedragen kandidaten een
uittreksel van de geboorteakte en een uittreksel uit het strafregister
gevoegd.

En cas d’absence ou d’empêchement du directeur général de la
direction générale Recherche et Spatial, celui-ci est remplacé par le
directeur du service d’encadrement Personnel et Organisation, puis par
le directeur du service d’encadrement ICT.

§ 2. Jusqu’à la désignation d’un président ou d’un président ad
interim du comité de direction du service public fédéral de program-
mation Politique scientifique, tout document concernant le personnel
qui doit être présenté au ministre est communiqué à ce dernier par
l’intermédiaire du directeur du service d’encadrement Personnel et
Organisation.

En cas d’absence ou d’empêchement du directeur du service
d’encadrement Personnel et Organisation, celui-ci est remplacé par le
directeur général de la direction générale Recherche et Spatial, puis par
le directeur du service d’encadrement ICT.

Art. 5. Le présent arrêté entre en vigueur au jour de la publication
au Moniteur belge et cesse d’être en vigueur à la date de la désignation
du président ou du président ad interim du comité de direction du
service public fédéral de programmation Politique scientifique.

Bruxelles, le 26 novembre 2020.

Th. DERMINE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
DE PROGRAMMATION POLITIQUE SCIENTIFIQUE

[C − 2020/43888]
Arrêt du Conseil d’Etat

Par arrêt n° 248.989 du 20 novembre 2020 dans l’affaire A. 228.586/VIII-
11.209, l’arrêté ministeriel du 9 mai 2019 par lequel M. BRUYERE Pierre,
né le 8 mai 1958, Directeur du Service d’Encadrement Technologie de
l’Information et de la Communication du Service public fédéral de
Programmation Politique scientifique est désigné président ad interim
du Service public fédéral de programmation Politique scientifique est
annulé.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[2020/204985]

Juridictions du travail. — Avis aux organisations représentatives. —
Place vacante d’un conseiller social effectif au titre de travailleur
indépendant au Cour du Travail d’Anvers, en remplacement de
monsieur VAN GENECHTEN Ivo

Les organisations représentatives intéressées sont invitées à présenter
les candidatures à cette fonction conformément aux articles 2 et 3 de
l’arrêté royal du 7 avril 1970 et au plus tard dans les trois mois qui
suivent la publication du présent avis.

Ces présentations doivent être adressées au SPF Sécurité sociale,
DG Soutien et coordination politiques, Service Gouvernance,
Centre Administratif Botanique - Finance Tower, Boulevard du
Jardin Botanique 50, boîte 135 à 1000 Bruxelles (ou par mail :
jugesrechters@minsoc.fed.be).

Les listes seront accompagnées d’un extrait d’acte de naissance et
d’un extrait du casier judiciaire pour chacun des candidats présentés.
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FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE

[C − 2020/43740]
Rechterlijke Orde

Bij koninklijk besluit van 27 oktober 2020, is mevr. Lardinois J.,
rechter in de rechtbank van eerste aanleg Waals-Brabant, aangewezen
tot de functie van rechter in de familie- en jeugdrechtbank in deze
rechtbank, voor een termijn van één jaar met ingang van 1 novem-
ber 2020.

Bij koninklijke besluiten van 12 november 2020, die in werking treden
op de datum van de eedaflegging, zijn aangewezen tot eerste substituut-
procureur des Konings bij het parket Luik, voor een termijn van
drie jaar :

o mevr. Masson C.,
o mevr. Zegels F.,
o mevr. Notarnicola S.,
substituten-procureur des Konings bij dit parket.
Bij koninklijke besluiten van 13 november 2020,
- dat heden in werking treedt, is aan mevr. Van den Eede B., op haar

verzoek, ontslag verleend uit haar ambt van plaatsvervangend rechter
in de politierechtbank Antwerpen, afdeling Mechelen.

Het is haar vergund de titel van haar ambt eershalve te voeren.
- is er, op zijn verzoek, ontslag verleend aan dhr. Thomas P.

plaatsvervangend rechter in de vredegerecht van het eerste kanton
Verviers.

- zijn de benoemingen tot de functie van plaatsvervangend assessor
in strafuitvoeringszaken gespecialiseerd in sociale re-integratie voor het
rechtsgebied van het hof van beroep te Bergen, hernieuwd voor een
termijn van drie jaar met ingang van 7 november 2020 van de dames:

o Schmit Ch.,
o Thiéry F..
Het beroep tot nietigverklaring van de voormelde akten met

individuele strekking kan voor de afdeling bestuursrechtspraak van de
Raad van State worden gebracht binnen zestig dagen na deze
bekendmaking. Het verzoekschrift tot nietigverklaring wordt ofwel per
post aangetekend verzonden naar de griffie van de Raad van State,
Wetenschapsstraat 33 te 1040 Brussel, ofwel wordt het ingediend
volgens de elektronische procedure (zie daarvoor de rubriek
″e-procedure″ op de website van de Raad van State -
http://www.raadvst-consetat.be/).

Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteenweg 53, 1000 Brussel. − Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53, 1000 Bruxelles.
Directeur : Wilfried VERREZEN

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2020/43740]
Ordre judiciaire

Par arrêté royal du 27 octobre 2020, Mme Lardinois J., juge au
tribunal de première instance du Brabant Wallon, est désignée aux
fonctions de juge au tribunal de la famille et de la jeunesse à ce tribunal,
pour un terme d’un an prenant cours le 1er novembre 2020.

Par arrêtés royaux du 12 novembre 2020, entrant en vigueur à la date
de prestation de serment, sont désignées aux fonctions de premier
substitut du procureur du Roi près le parquet de Liège, pour un terme
de trois ans :

o Mme Masson C.,
o Mme Zegels F.,
o Mme Notarnicola S.,
substituts du procureur du Roi près ce parquet.
Par arrêtés royaux du 13 novembre 2020,
- entrant en vigueur ce jour, est accordée, à sa demande, la démission

de Mme Van den Eede B. de ses fonctions de juge suppléant au tribunal
de police d’Anvers, division de Malines.

Elle est autorisée à porter le titre honorifique de ses fonctions.
- est acceptée, à sa demande, la démission de M. Thomas P. de ses

fonctions de juge suppléant à la justice de paix du premier canton de
Verviers.

- sont renouvelées les nominations à la fonction d’assesseur sup-
pléant en application des peines et internement, spécialisé en réinser-
tion sociale, pour le ressort de la cour d’appel de Mons, pour un terme
de quatre ans prenant cours le 7 novembre 2020, de Mmes :

o Schmit Ch.,
o Thiéry F..
Le recours en annulation des actes précités à portée individuelle peut

être soumis à la section du contentieux administratif du Conseil d’Etat
endéans les soixante jours après cette publication. La requête en
annulation est adressée au greffe du Conseil d’Etat, rue de la Science 33
à 1040 Bruxelles, soit sous pli recommandé à la poste, soit suivant la
procédure électronique (voir à cet effet la rubrique ″e-Procédure″ sur le
site Internet du Conseil d’Etat - http://www.raadvst-consetat.be/).
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